B. 6. [597, 11.] *ἴδιοι*. Novis Graecis sunt *familiares*, *amici*, quibus praecipue quis utitur. Ita in Menol. Basil. T. II. p. 196. fine: *ἴδων τὸν Κλεόνικον τὸν ἴδιον αὐτοῦ πλησίον ἐστῶτα, εἰπε* etc.

B. 8. [597, 13.] *ἡ*. Hic et paulo post D. 5. scriptus erat hic numerus littera maiore, quae significaretne *octo* et essetne *Eta*, an *quinquaginta*, et esset *Ni*, dignosci non poterat. Tam exaraverat librarius ambigue. Secutus fui quod maxime probabile videbatur.

346. B. 11. [599, 11.] *ὁ πρόξιμος*. In scriniis epistolarum, libellorum et memoriae qui primi erant inter homines ordinis sui, *proximi* dicebantur, ait Salmas. ad Script. Hist. Aug. T. II. p. 239. B., aut, ut Gutherus ait p. 556., proximi scri-niorum sunt, qui secundum a magistris locum ac dignitatem in scriniis obtinent, et qui, dum magistrorum vices agerent, *promagistri* vocabantur. Vid. idem p. 694., ubi de proximis rationalium, et Vales. ad Amm. Marcell. p. 158. A. et 276. et Du Cange Gloss. utroque. Est ergo *proximus* hic loci proximus a drungario vigiliae et eius absentis vicarius; vid. p. 415. B. 3.

D. 5. [599, 22.] *βίον*. Videntur mihi hae reliquiae vocis *Μαγλαφίον* esse, idque in Latinis expressi.

347. B. 9. [600, 22.] *ἐπεφημοῦσι*. Sic est in membranis; vid. dicta ad p. 11. D. 6. Novi nempe Graeci *v* ut *φ* pro-pemodum effrerunt. Hinc librarii pro sua socordia litteras geminandas semel tantummodo et vicissim simplices bis exhibentes, scribebant ἐφημεῖν pro εὐφημεῖν, quoniam hoc εὐ-φημεῖν ipsis non aliter sonabat, quam ἐφημεῖν. Similiter εφήμησαν pro ἐφῆμησαν et hoc pro εὐφῆμησαν exstat apud Malal. T. II. p. 214. 13.

C. 2. [601, 6.] *τὸ τοῦ μικροῦ βασιλέως βρονμάλιον*. Apparet ex hoc loco et infra e Cleitorologio p. 452. D. 3., bruma-le Augusti senioris et iunioris et Augustae seorsim fuisse ce-lebratum. Sed quo id ordine factum fuerit, omnesne illi uno die, sed successive, brumalia dederint, an die quisque sno, et quo mense quoque mensis die aut diebus id factum, subobscurum est, et studebimus hac disputatione, quid eius rei fuerit, indagare. Praecipue partes brumalium erant, ut tam

in urbe cives, quam in aula hilares essent, epularentur, cantarent, saltarent coram Augustis, et hi vicissim ipsis numeros, vestes, bellaria alia donarent. Insignis est locus Continuatoris Constantiniani in Scriptor. post Theophan. p. 284., ubi brumale Constantini Porphyrogenneti enarratur his verbis: τὴν δεξιῶσιν τοῦ βρονταλίου τοῦ Πορφυρογέννητον δεῖ ἔχειπεν. ἔθος γὰρ τοῖς πάλαι βασιλεῦσι τελούμενον [hic excidit τέως ἡμέλητο vel simile quid] καὶ ὁ Πορφυρογέννητος τούτο [αὐθις] ἔξήνεγκεν. Consentiunt haec illis, quae Noster p. 350. C. tradit. Pergit Anonymus: τὴν γὰρ ἡμέραν, ἐν ᾧ τὸ τῆς κλήσεως αὐτοῦ στοιχεῖον Κάππα ἀποκεκληρωται, λαμπροτετηρη ἑορταζων πανήγυριν, πολυνάθρωπον ταύτην δεικνύει· ταῖς γαρ πολυτελέσι καὶ πολυόψῳς ἔκειγαις τραπέζαις τῇ σύγκλητον ἅπανταν δεξιούμενος, χορηγίαις εὐεργετικωτέραις τὸ φαιδρὸν τῆς ἑορτῆς ἐπολλαπλασιάζεν σηρικῶν περιβολαιῶν ἐπιδίδων, μργυρίων πολλῶν καὶ ἀπείρων, ἐσθημάτων ἀλονογῶν, ξύλων ἵνδικῶν εὐωδίας, ἢ οὐτις ἀκήκοεν, ἦ γεγονότα τεθέαται. *Diem,* (sic vertit Combesius,) cui nominis eius [Constantini] initialis littera Kappa addita est, celeberrimae festivitatis sibi loco dicens ingenti celebrandum conventu indicebat. [Maluissem sic propemodum vertere: *diem enim illum, quo cortem ad sacras epulas vocare ex sorte litterae, quae nomini eius initialis est, Kappa puta, debebat, maxime festum apparatus splendore et hominum frequentia exhibuit.*] Laustissimis enim largissimisque dapibus Senatum omnem excipiens beneficientiae maioris muneribus festivitatis laetitiam ac splendorem multis partibus cunulabat, sericarum vestium ac praetextarum abunde largitione, vis magnae pecuniae et innumerabilis purpurissarumque vestium ac trabearum Indicarum arborum fragrantia recreans; quae et quanta nemo antea audiverat neque viderat. In his verbis maxime memorabilis est dictio: ἡμέρα, ἐν ᾧ τὸ τῆς κλήσεως αὐτοῦ στοιχεῖον Κάππα ἀποκεκληρωται, dies, quo vocare suo nomine proceres ad sacras epulas ex sorte litterae Kappa debebat. Nam κλῆσις ibi non est *nomen*, ὄνομα, sed *invitatio ad epulas*. Designat igitur diem, quo ipse suum Brumale debebat edere Constantinus. Huic diei litteram Kappa ait ἀποκεκληρωθαι. Dubium est, verbum ἀποκληροῦσθαι num hic loci significet *per sortes ante brumalia ductas ordinari*, an potius *fortuito*, etiam absque ductis sortibus, incidere. Patebit ex illis, quae statim dicentur, posterius hic obtinere et ἀποκεκληρωται nihil aliud, quam συντυγγάγει, συμβιάνει, ἀποτέλεσται notare et sortes locum hic non habuisse. Habebat nempe res brumalium hoc modo. Per viginti tres dies, quot sunt litterae Graeci alphabeti, continuabant Brumalia, quorum singuli singulis litteris alphabeticis, iuxta carum ordinem a grammaticis constitutum, ap-

pellabantur; primus  $\alpha'$ , secundus  $\beta'$ , tertius  $\gamma'$  et sic porro usque ad  $\omega$ . Quando ergo Cletorologium infra p. 452. D. 3. dicit, Leonem Imperatorem, sub quo illud litteris mandatum fuit, et Alexandrum, eius fratrem, et Zoën, Leonis uxorem, Brumalia egisse, die quemque suo, ἐφ' ἔκδοτον κλήσει, uno eorum quoque senatum ad epulandum secum nomine suo evocante et invitante: liquet, Alexandri brumale in diem primum, Zoës in septimum, Leonis in duodecimum brumalium diem incidisse. Pariter, quando capite nostro dicuntur Constantinus pater et Romanus filius et Augusta Helena brumalia quisque sua egisse, egit Constantinus suum die ab initio brumalium undecimo, Helena quinto, Romanus octavo et decimo. His diebus Imperator maior et minor et Augusta proceres conviuis et donis excipiebant. Num minori quoque Augustae, Theophanoni, Romani uxori, et filiabus Augusti, quae etiam Augustarum nomen gerebant, licuerit brumalia suo nomine edere, in dubio positum relinquam, quum editorum ab iis brumalium mentio nusquam fiat. Caeteris brumalium diebus procerum maximi quique Imperatorem et familiam augustam penes se convivio excipiebant ex ordine litterarum, quae cuiusque nomini essent initiales. E. c. si proceres inter essent Basilii, Gregorii, Theodori, Ioannes, Petri, Symeones, Philothei etc., vocabant illi angustam gentem ad se diebus illis, quorum numerum valeret littera cuiusque nomini initialis, ut secundo Basilius aliquis, tertio Gregorius, nono Theodorus, decimo Ioannes, septimo et decimo Petrus, nono et decimo Symeo, vigesimo secundo Philotheus, et sic de caeteris. Ex eo est, quod December in Anthologia libri primi fine de se ait:

*Δαιτα φέρω χαρίεσσαν ἐς οὐνομα φωτὸς ἐκάστον.*

*Epulas fero iucandas in nomen hominis cuiusque.*

Inter plebeios idem mos observabatur. Ditiores ad se vocabant amicos humiliores illo die, cuius littera responderet litterae initiali sui nominis, aut, quod idem est, illo die, a quo ad diem brumalium primum retrogradiendo tot effluxissent dies, quot essent litterae alphabeti ante literam sui nominis initialem. Iisdem quoque brumalibus natales celebabant virorum ex ultima antiquitate celebrium, ut Homeri, Archilochi, aliorum, qui quo die nati aut vita defuncti fuissent, nemo scire poterat. Ita qui Homeri natalem agere vellet, epulas eius in honorem die brumalium aut XIV. aut XV. instituebat. Non enim certe constat, signum  $\varsigma'$ , quod sex notat, inter litteras computaverint in hoc brumalium computo, nec ne. Intelligas hinc illud Anthologiae p. 173.:

*Σήμερον Ἀρχιλόχῳ καὶ ἄρσενος ἡμαρ Ὄμήρου σπένδομεν.*

Ne quid tamen dissimulem, adversari videtur nostrae interpretationi hic locus. Poeta enim uno die celebratos Archilochi et Homeri natales ait; quod ex hypothesi nostra non procedit. Inveniat, qui melius novit, rationem aptiorem natales celebrandi virorum, quorum natales neque nativitatis neque funeris noti erant. Mense certe Novembri et ex magna parte quoque Decembri alphabeticā haec, ut ita dicam, convivia celebrabantur, quae Agathias τὰ ὑπὲρ τῶν ὀνομάτων συμπόσια appellat, insigni loco p. 140. Ille codex editionis Vulcanianae Agathiae, quo utor, non integer (sola enim Graeca tenet) adscriptam a nescio quo viro docto velut emendationem in margine ostendit οἰνωμάτων pro ὀνομάτων. Cuius ea sit conjectura, Vulcaniine, an alius, non novi; notae enim Vulcanii ad manus non sunt. Casaubonus quidem T. I. Hist. Aug. p. 275. *festum vindemiale τὴν τῶν οἰνωμάτων ἔορτὴν* appellat, quo iure et quo auctore, non dixerim, neque huius est loci inquirere. Concesso etiam, ita eum recte appellasse, non tamen huc ad Agathiam quadrat, neque de vendemialibus epulis cogitari hic debet, sed recte habet scriptio τὰ ὑπὲρ τῶν ὀνομάτων συμπόσια, et significat epulas institutas ob litteras initiales nominum litteris dierum brumalium respondentes. Ipse locus demonstrat, non de vendemialibus, quae Septembri mense celebrabantur, sed de alia quadam hilaritate sermonem esse, quae in ipsum anni exitum incideret. Ait enim *epulas ob nomina* celebratas fuisse illo tempore, quum immanis ille terrae motus, qui CPlin anno lustiniani 31., Christi 557. misere afflixit, ingrueret. Contigit tristis ille causus die XIV. Decembri, teste Theophane p. 196. A. Ergo *convivia ob nomina* celebrata fuerunt mense Decembri. Verba Agathiae ipsa tempus satis accurate designant: ἡγίκα γὰρ ἐκείνου τοῦ ἔτους ἡ τοῦ φθινοπώρου ἐληγεν ὥρα, αὐτωνī desineret *temporas*, (atqui mense Septembri non desinit, sed incipit,) ἔτι δὲ τὰ ὑπὲρ τῶν ὀνομάτων συμπόσια ἐτέλεστο, ἦπερ τοῖς Ρωμαίοις νενόμισται, χρόνος μὲν ἡδη ὑπῆρχεν, ὅποιον εἶναι εἰκὸς τοῦ ἡλίου ἐπὶ τὰς τροπὰς ἐλαύνοντος τὰς χειμερινὰς [solstitium hibernum in diem Decembri 21. aut 22. incidit] καὶ πρὸς τὸν αἰγακέρωτα φερομένουν [ipso solstitii hiberni die sol in Capricornum intrat] — τότε δὴ ἀμφὶ μεσητὶ τὴν νύκτα ἐνέπεσε τὸ δεινόν, καὶ ἀπαντα εὐθὺς ἐκ τῶν βαθρῶν αὐτῶν ἐδονεῖτο. Ex hoc itaque loco patet, brumalia (nam de illis, neque aliis, hilariis Agathias loquitur) die XIV. Decembri ἔτι, quod vocabulum poudere non caret, *adhuc* fuisse celebrata. Fuerunt ergo non uno, non duobus acta, sed pluribus continuata diebus. Neque pugnat locus Agathiae Cleorologio nostro, quod l. c. brumalia in mensem Novembrem reponit. Quum enim per 25. aut 24. dies conti-

nuarentur, incipiebant versus finem Novembris et desinebant medio fere Decembri. Certius adhuc epocha illa constitui potest ex insigni loco Vitae S. Stephani iunioris, ubi dicitur ille mortuus fuisse μηνὶ Νοεμβρίῳ εἰκάς ὄγδόῃ, ἐν ᾧ τὸ στοιχεῖον τοῦ Ε παρὰ τῶν φιλοδαιμόνων ἐκπομπεύεται βρονμαλιστῶν, mense Novembri, die XXVIII., quo tempore ab amantibus daemonum [id est gentilibus, idololatris] brumalistis littera E solenni cum pompa celebratur. Si ergo in diem Novembris 28. littera E incidit seu numerus V., necesse est, ut in diem Novembris XXIV. initium Brumalium inciderit, et si per 23. aut 24. continuata illa fuerunt, necesse est, ut die XVII. aut XVIII. Decembbris desierint. Conficitur ex hoc Vitae S. Stephani loco, singulis brumalium diebus singulas Alphabeti Graeci litteras ordine ab initio inde Alphabeti ad finem usque continuo fuisse imputatas. Sed clarius id patet ex loco Alexandrini Chronic p. 268., ubi quamvis quae de Romulo narrat, vera non sint, et reliqua eius obscura sint, mire tamen rem nostram illustrat: τούτον ἔνεκεν δὲ Ρώμος ἐπενόησεν τὰ βρονμάλια [Romulus non brumalia, sed Ruminalia instituit] εἰρηκώς, φησι, ἀναγκαῖον εἶναι τὸν κατὰ καιρὸν βισιλέα την ἑαυτοῦ σύγκλητον πᾶσαν καὶ πάσας τὰς ἔνδον τοῦ παλατίου οὖσας στρατείας ὡς ἐντίμως ἐν τῷ καιρῷ τοῦ χειμῶνος, διε τὰ πολεμικὰ ἔνδοσιν ἔχει. καὶ ηὔξατο πρώτους καλεῖν καὶ τρέφειν τοὺς ἀπὸ τοῦ αὐτοῦ ἔχοντας ὄνομα, καὶ λοιπὸν ἀκολούθως ἔως τοῦ αὐτοῦ, κελεύσας καὶ τὴν ἑαυτοῦ σύγκλητον θρέψας τῷ αὐτῷ σχῆματι. καὶ ἔθρεψαν καὶ αὐτοὶ τὸν ὅχλον ἀπαντα ἔκστος ὡς ἐβούλετο. οἱ οὖν ἔκάστους ἀριθμοῦ πανδυροὶ ἀπὸ ἑσπέρας εἰς τοὺς οἰκους ἀπίοντες τῶν καλούντων, οὓς ἡθελον ἐπ' ἀριστῷ εἰς τὴν ἔξης, ηὔλουν πρὸς τὸ γνῶναι ἀκεῖσθαι παρὰ αὐτῷ τρέφονται αὐριον. καὶ κατέσχε τὸ ἔθος τῶν βρονμαλίων παρὰ τῇ Ρωμαίων πολιτείᾳ ἔως τοῦ νῦν. Sui saeculi, non Romuli, instituta tradidit auctor Chronic. Si recte postrema capio, significant, panduristas seu tibicines cuiusque cohortis in aedes eius, qui alias in alterum diem vocare vellet, sub vesperam diei convivium instituendum praecedentis abire, et acceptis vocandorum nominibus abire ad vocandi cuiusque aedes, concentuque tibiarum musico illi significare consueisse, altero proximo die ipsi apud τὸν δεῖνα epulandum esse. Conferatur locus *des veränderten Russlandes* p. 59., quem supra ad p. 222., ubi de ludis Gothicis dixi, attuli. Reliquias illas esse veterum Saturnalium, facile liquet, et hilaria illa non tam Romulo, quam ipsi rerum et hominum naturae tribui debent. Homines litterarum rudes et longas hibernas noctes fallere voluptatibus eruditis nescientes torporque et desidia videntes vigorem corporis minui, epulando, saltando, iocando, .ridendo longas vesperas ducebant brevian-

das esse. Hinc nata tot nominibus diversa , re eadem , et temporibus quoque vicina hilaria , Brumalia , Saturnalia , Kalendas Januariae , Vota , ludi Gothicci etc. Fuerintne cum brumalibus his , mense Novembri et Decembri actis , iidem brumatici sic dicti , nempe *dies* , in Capitul. Pipini Regis apud Du Cangium v. *Brumatici* , non liquet. Diversi forte fuerint , verum non re , sed tantum tempore. Iuvat , quum in eo argumento versemur , ad locum illum observationem aliquam adspergere : *de bravis illis hominibus* , (ita praecepit rex Pipinus,) qui brumaticos colunt , et de *hominibus suis subtus maida cereos accendunt* , et votos vovent. Dicuntur hic aliqui *de hominibus suis cereos sub maida accendere et votos voovere*. Quid haec sibi volunt ? *De hominibus* est procul dubio idem atque *pro hominibus* , *pro salute hominum* , gentilium , familiarium , domesticorum suorum. *Maida* vero est vox antiqua Germanica aut Francica , *betulam* significans. Nos adhuc aliquante brevius *Meye* dicimus. Solebant autem pagani cereos ardenttes sub arboribus ponere aut de ramis arborum appendere. Charta vetus apud Salmas. T. II. Script. Hist. Aug. p. 802. : *nullus Christianus ad fana vel ad petras aut ad fontes vel ad arbores aut ad cancellos vel per trivia luminaria faciat, aut vota reddere suscipiat.*

In brumalibus consuevit proceres convivio excipi et nummis , vestibus , bellariis aliisque solatiis (ut Latini appellant , Graeci ea ἀντιλήψεις dicebant;) donari , patet ex hoc Nostri loco et toto hoc capite , quo brumalium ritus describuntur. Alii quoque moris huius mentionem faciunt. Continuator Theophanis p. 91. nomen cubiculi Porphyra dicti derivat ex eo , quod Augustae consueverint ibi τὸ ὄξυν , uestem purpuream , inter uxores procerum aulae distribuere : ἡτις , aut , οὐτω λέγεται διὰ τὸ τὴν δέσποιναν ἔκεῖσε ἐκπαλαι διανέμειν τὸ ὄξυν ταῖς ἀρχοντίσσαις κατὰ τὸν τῶν βρουμαλίων καιρόν. Idem auctor loco supra citato Constantimum Porphyrogennetum in suo brumali dedisse proceribus serica pallia , argenti cusi immane quantum , vestes ἀλουργεῖς , purpureas aut potius lana marina factas , et ligna Indica fragrantia (*χαπνίσματα* Noster appellat). Idem Auctor p. 87. penult. tempore Desimorum , quum liceret populo Imperatorem in Circo excipere et venerari , quod etiam in brumalibus fiebat , ait Phialam seu lacum Circi plenum fuisse pistaciis , amygdalis , pineis , item condito , id est vino medicato , odoribus vel pigmentis (ut loquebantur medio sevo) seu aromatibus infecto , quod efflueret e cucuma aenea , siphone in imo instructa , et ad strobili modum conformata , eoque phialam illam miscuisse , id est profudisse (respicit ad conditum) et praebuisse argumentorum hilaritatis et unde genio indulger-

tur abinde. Verba sunt: ἡ φιάλη κατὰ τὸν καιρὸν τῶν δεξίμων πιστακίων καὶ ἀμυγδάλων, ἀλλὰ μὴν καὶ κονυαρίων πεπληρωμένη, κονδύτου ἐκ στροβίλου ἀκειδομένου πᾶσιν ἀχίρα καὶ παρεῖχε τρυφᾶν τοῖς ὅσοι δι' ἐφέσεως εἰχον τῶν ἑστηκότων ἐκεῖ. Manavit hoc ex antiquo more Imperatorum, qui diebus sui Consulatus, id est Calendis Ianuariis, processores convivio excipiebant, ipsis solatia dabant et in populum missilia spargebant. De Heliogabalo narrat Lampridius T. I. p. 811.: quum consulatum inisset, non nummos vel aureos vel argenteos vel bellaria vel minuta animalia, sed boves opinos et camelos et asinos et servos populo diripiendos obiecit, imperatorum id esse dictitans. Sed desierunt deinceps missilia. Incidit hac occasione locus codicis Theodosiani, quem Gutherus p. 499. tractat: in praefectura praetorii patroni fisci die festivitatis Kal. Ianuar. ipsius anni, per quem tale peragunt officium, inter spectabiles sacri consistorii comites Imperatoris manu puncti solatia consequuntur. Speciosa est Gutheri explicatio puncti pro notati, signati. Forte tamen rectius accipias pro icti, percussi, νυττόμενοι, quos Imperator manu sua tetigit. Nam ex ipsis Imperatoris manibus accipiebant munera; vid. p. 348. B. 5. et 351. A. 2.

Antequam ab hoc argumento decedam, dicendum mihi de festis veterum nominalibus esse existimo. Celebrasse veteres dies festos ob nomina aivicorum, possit e loco Gregorii Nazianzeni paulo post citando concludi. Num autem praeter rationem superius expositam in brumalibus nominalia celebrandi etiam aliis temporibus eadem celebraverint, non constat. Potem tamen omnino aliis quoque diebus natales sui quemque nominis egisse. At quomodo vel quando hoc fiebat? Sane tunc non calendaria habebant cum attributo diei cuique suo nomine. Necesse igitur est, ut natalem nominis sui gentiles quidem octavo post nativitatem suam, Christiani autem baptismi sui die celebrarent. Tunc enim hi novum nomen accipiebant. Locus Gregorii hic est in orat. de Baptismo: καὶ γὰρ ἐπρεπε χαρούσινα θέσθαι τῆς σωτηρίας ἡμῶν καὶ πολὺ μᾶλλον ἡ γαμήλια καὶ γενέθλια καὶ ὀνομαστήρια τοῖς τῆς σαρκὸς φίλοις, κονρόσινά τε καὶ κατοικεῖσια καὶ ἔτησι. Possit ex hoc loco concludi, dies natales nominum quotannis renovatos fuisse. Sed quum caeterorum simul recensitorum quaedam sint, ut τὰ κονρόσινα et τὰ κατοικεῖσια, quae plus semel celebrata fuisse vix videntur, etiam ὀνομαστήρια satius fuerit pro festo accipere celebrari tum solito, semel per totam cuiusque vitam, quum primum ēt a primis ipsis nomen imponeretur, quemadmodum γαμήλια festum significat occasione nuptiarum, γενέθλια occasione nati infantis, κονρόσινα occasione capilli et barbae primae posita;

*χατοικέσια* occasione immigrationis in aedes, in quibus mandendum et habitandum sit, celebratum, semel neque saepius. Officit tamen huic interpretationi appositum και ἐτήσια, quo, ni fallor, urbium dies natales annuatim renovati designantur.

D. 6. [601, 17.] *ἀγραρίων*. *Agrariae* erant genus aliquod lenunculorum, ita, ut videtur, appellatum, quod in agros vel rusticatum in suburbia peratica euntes Imperatores veherent.

348. A. 9. [602, 7.] *προσυγγένειαν*. Ita dedit librarius pro πρὸς συγγένειαν. Scilicet Graeculi illi librarii, pro eadem quam modo notabam socordia, quae geminanda essent litterae, sat sibi facere videntur, si eas simplices pingant. Hinc natum nostro hoc loco vitium, quod etiam Draudius seu Mainus viderat, ut alia, quae neminem facile fugiant. Contra vero p. 350. C. 4. geminat σ, ubi non oportebat, et dividit vocabulum unum in duo πρὸς σχῆματi scribens pro προσχῆματi.

B. 3. [602, 14.] *ἐπονομάσαι*. *Ἐπονομάζειν* εἰς τὴν πρεσβείαν τῆς θεοτόκου est invocare protectionem et intercessionem Deiparae, aut saltim verbis conceptis profiteri, se hoc vel illud in eius nomine ipsiusque auctoritate et in honorem eius facere. Ita parasitus aliquis, narrante Athenaeo p. 252. C., quoties pranderet, regi Thraciae cuidam, quem captabat, παρειθεὶ τράπεζαν χωρίς, statuebat mensam sequestratam prope illam, e qua ipse epularetur, absentique quamvis, ὀρμάζων τῷ δαιμονὶ τὸν βασιλέως, concepiis verbis profiliens, eam se genio regis sacram esse velle atque iubere, vel ipsi eam se propinare. Apud eundem p. 426. initio Ulpianus Citatus poculum accipiens, hoc ego aiebat:

τήνδ' ἔγω  
μεστὴν ἄπασαν, ἐπονομάσας προπίδαι  
συγγενέσι, πίστωμα φιλίας.

*Totum plenum hauriam, propinans cognatis, postquam clara voce nomina eorum singula citavero in amicitiae testificationem.* Hoc est quod alias poëta apud eundem p. 432. E. :

*Προπόσεις ὁρέγειν ἀπιδέξα καὶ προκαλεῖσθαι  
εξονομακλήδην φ προπίνειν ἐθέλεις.*

Hoc est ἐξ ὀνόματος καλοῦντα, ἐπονομάζοντα. Propterea καλεῖν καὶ ὀνομάζειν iungit Appianus de B. Parthico p. 136. init. de Ateio, tribuno plebis, Crassi in Parthos expeditioni intercedenti: δεινοὺς τίνας καὶ ἀλλοκότους θεοὺς ὅπι ταῖς δραῖς καλῶν καὶ ὀνομάζων. Non possum, quia hoc loco, quid sit δαις ἐπωνομασμένη apud Sophoclem Electr. v. 286., exponam. Est coena, ad cuius mentionem δεῖ ἐπονομάζειν τοὺς προστροπάίους καὶ ἀλεξικάκους θεοὺς, oportet deos ma-

lorum averruncatores invocare, ut nos a simili tuos servent. Όνομάζειν novis Graecis est citare, invocare, appellare. Ita Concil. Laodic. c. 35. : οὐ δεῖ Χριστιανὸς ἀπίστους καὶ ὄνομάζειν ἄγγέλους, καὶ συνάξεις ποιεῖν, non decet Christianos clara voce citare angelos et in eorum nomine communiones facere. Ita quoque Herodianus V. 5. 15. : προσέταξε πάντας τοὺς Ῥωμαίων ἄρχοντας καὶ εἴ τινες δημοσίας θυσίας ἐπιτελοῦσι, πρὸ τῶν ἄλλων θεῶν, οὓς δὴ ἐπονομάζοντο [id excidit] καλοῦσιν, ἵερουργοντας ὄνομάζειν τὸν νέον θεὸν Ἐλαιαγάθαλον بَلْ الـ, nouum deum montis. Hic loci intelligitur invocatio Mariae, quae fiebat apud finem convivii, quin ultimum poculum circumferretur. Nam quod veteribus Graecis erat poculum τοῦ ἄγαθοῦ δαιμόνος, (Batavi hodie dicunt *het groeyen en bloeyen*,) id novis est poculum Mariae, ultimum convivii; v. Henecce. de statu eccles. Graec. III. p. 465. Habent quoque bucellam B. V., quam παναγίαν appellant. Multa et de hac bucella, post quam absuntam poculum Mariae bibitur, et de more in honorem et intercessionem Sanctorum bibendi habet Du Cange v. παναγίαν et πρεσβεία et Bibere in amore Sanctorum, unde non possum quin saltim unum et alterum locum repeatam, ut appareat, quibus ritibus et quem in finem biberint in honorem aut, ut tum dicebant, in amore Sanctorum, S. Ioannis, Michaëlis Archangeli, Mariae Virginis et aliorum. Ducas p. 143. narrat: ὁ χυδυῖος καὶ ἀγνοαῖος ὅγλος ἔξειλθόντες ἐκ τῆς αὐλῆς τοῦ μοναστηρίου ἐν κυπηλίοις κρατούντες ἐν χερσὶ τὰς φιάλις πλήρεις ἀκράτου ἀνεθεμάτικον τοὺς ἐνεστικούς, [Latinos et Graecos Latinis faventes,] πίροντες εἰς πρεσβείαν τῆς εἰκόνος τῆς Θεομήτορος καὶ παρακαλοῦντες αὐτὴν γενέσθαι προστάτις καὶ ἀρωγὸς τῆς πόλεως. Christianus de Scala in Vita S. Wenceslai: locum convivii petens, calice accepto, pocula coram omnibus portans, alta praefatur voce: in nomine beati Archangeli Michaëlis bibamus hunc calicem, orantes et deprecantes, quo animas nostras introducere nunc dignetur in pacem exultationis perpetuae. Cui cum quique fideles respondissent Amen, hausto potu, universos exosculans hospitium repetivit. Hinc intelligatur, quid sibi voluerit mos veterum Germanorum et aliorum populorum septentrionalium mediæ aevi, in honorem, amorem et salutem dei bibendi, de quo vid. Keisleri Itinerar. p. 1505. Scilicet accepto calice cum invocatione divini nominis, eoque suppliciter rogato velit sibi fautor et protector adesse resque suas secundare, bibeant. Unde patet, morem illum in salutem dei immortalis bibendi adeo absurdum non esse, quam prima fronte videatur. Narrat Mabillonus in Itinere Germanico, cauponem aliquem in Alsatia, ad quem diverterat, abeunti sibi poculum in hono-

rem S. Ioannis propinasse; et idem solere caupones istius tractus omnes hospitibus a se abeuntibus offerre.

B. 5. [602, 16.] μιλ. Dubium mihi natum, unumne miliarense, an plura notet hoc compendium. Certe si reputo morem librarii, ubi pluralis significandus est litteras geminandi:

λλ

(quod hic non fecit: non enim *μι* sed *μι*) scripserat:) videtur prius suaderi, singula singulis data fuisse miliarenzia. Verum mihi quidem nimis minutum visum fuit tantillum musculum pro maiestate tanti imperii.

C. 1. [602, 23.] τῆς ἐλεφαντίνης. Religiose hic, ut alias, exhibui scriptionem et interpunctionem membranarum. Mallem tamen sic constitutum habere: — ἀνίσταται τῆς τραπέζης καὶ ἔξεοχόμενοι διὰ τῆς ἐλεφαντίνης, ἔξερχεται etc.

C. 4. [603, 2.] μυστικωτέρα. Quia tantum imperialis familia illis epulis intererat, proceribus exclusis, nisi qui quotidie circa Augustum et Augustam essent, diu noctuque. Fuit ergo illud quidem convivium quale olim sic dictum συγγενέαν in aula regum Persarum, de quo Athenaeus p. 48.

D. 3. [603, 10.] διὰ ις καὶ τὰ ἐγγὺς. Quod non observarem verum, qui hic loci obtinet, significatum vocis τράπεζα, contigit mihi, ut in hoc loco et similibus paulo inferioribus vehementer a vero aberrarem, et dubiis me implicarem inexplicabilibus. Τράπεζα hic loci non mensam materialem, cui assidetur convivandi causa et cui dapes imponuntur, sed convivium ipsum significat. Est ergo ἵσταται τράπεζα διὰ ις καὶ τὰ ἐγγὺς idem dictum atque celebratur convivium de 16. mensis aut propemodum, et p. 549. C. 7. Ἰσταται μία τράπεζα διὰ τριῶν καὶ τὰ ἐγγὺς, celebratur convivium de tribus mensis, id est de quo participant tot convivae, quot impleant tres mensas. Singulis autem mensis assidebant capita duodenaria, et alterum convivium, διὰ ἑξ, de sex mensis. Vocem τράπεζα convivium, δεῖπνον, non mensam, significare in hac formula, probat p. 428. C. 8. dictio η δευτέρα θέσις τῆς τραπέζης, secunda positio mensae, id est secundus ordo convivii. In τὰ ἐγγὺς subintelligitur κατὰ: κατὰ τὰ ἐγγὺς, εἰ τῷ ἐγγὺς, ὡς ἐγγυτάτῳ. Quod autem addit ἀποκοπῶν, videtur dicere velle, convivium hoc non soleuniter, sed velut tacite et seorsim a pompa et tumultu celebrari. Ad haec normam igitur erit versio nostra Latina reformanda, ad hunc fere modum: *altero post Brumale die celebratur in conspicuo triclinio Iustiniani privatim convivium XVI. aut propemodum mensarum.* Alias quae solennia et pompatica instituerentur convivia erant de XIX. mensis.

549. A. 5. [603, 16.] αύσσονται. Hodieque adhuc post epulas geniales saltamus, et medio aevo Itali quoque idem

faciebant. Anonymus Patavinus apud Murat. T. II. Ant. Ital. p. 516. narrat, iuvenes nobiles statutis festis diebus rogasse viros patriae primarios, ut sibi permetterent uxores eorum conviviis excipere. Concesso, celebrata fuisse splendida convivia. *Et quum prandiderant vel coenaverant, ibant chorezatum cum eisdem domicellis, aut hastiludia exercebant.*

D. penult. [605, 6.] τρικόγχον. Triconchum et Sigma et Phiala idem sunt. Sigma erat aedificium a tergo rotundum, ut Sigma novorum Graecorum, aut C Latinorum, instar mediae lunae. Sed ab antica distinctum erat hoc aedificium in tres conchas seu porticus in summo apsidatas, e quibus prospectus patebat ad oppositam Phialam seu lacum marmoreum, circa quem factiones et qui alii saltarent, orbes suarum pyrrhichiarum evolvebant; vid. Leon. Gramm. p. 455. C.

350. C. 5. [606, 12.] Αὐσονίων. Ita membranae pro Αὐσονίων. Plerumque novi Graeci ante saeculum XI. Italos hoc nomine designant, ab antiquis Ausonibus, Latii incolis, Romanorum nomen sibi proprium servantes. Agathias p. 43. 18. Constantin. Porphyrog. de themat. p. 29. A. Ignatius in Vita S. Nicephori apud Du Cange ad Cinnam. p. 492. c. fin. Ipsi quoque Latini sequiores Ausoniam pro Italia ponunt. Chronicon Cassinens. IV. 97.: *ingens interea pavor et ebitudo mentis corripit Ausoniam, et quid dicerent vel faoerent, unus ab alio inquirebat.* Ne exempla poëtarum et prosaicorum vetustiorum commemorem, quae in libris natant. Attamen Basilius patricius, cuius Naumachica Fabricius Biblioth. Gr. T. VIII. p. 136. sqq. edidit, Ausones pro Graecis dixit, forte putans Thraces suos, ut Romanorum nomen sibi arrogaverant, ita Ausonum quoque nomen mereri. Αὔσονίων σοφίης δεδιδαγμένος ἔξοχα ἔργα ait initio dedicationis, *tu, quum excellentia Graecae sapientiae opera doctus noris.* Et ne quis dubitet, Graecos, non Latinos, designari, appellat eum, cui librum suum inscribit v. 5.:

*Αὔσονίων στρατηγὸς πανυπέρτατον ἄρχον.*

*exercitus Graeci summum imperatorem.*

Dedicavit autem librum suum Basilio Imperatori, si credimus versui penultimo, qualem Muratorius dissertat. XXVI. Antiqu. Italic. p. 540. exhibuit:

*ἔνθεν δὴ, Βασιλεὺς, πέδον Κρήτης ἀλαπάξεις  
καὶ γενεὴν ὀλέσεις Καρχηδονίων μεγαθύμων.*

Carthaginenses appellat Saracenos Afros, eo quod e Creta Graecos incursionibus affligeant. Quis autem Basilius ille sit, Macedone an Bulgaroctonus, non liquet. Illum quidem, Macedonem, adversus Saracenos in Longobardia bella gessisse, sociatis cum Ludovico Balbo viribus, constat, vid. Annal. Symeon. Logothetae p. 458. De Basilio Bulgaroctono non constat, ei

rem cum Saracenis Cretensibus frisse. Non tamen obstat temporum ratio, quemcunque tandem Basiliūm putas hac dedicatiōne compellari, quominus auctor eius paracōemomenus Constantini Porphyrogenneti fuerit, ut fuisse a Naudaeo perhibetur. Nam si Basilio Macedoni invenis Naumachica sua inscripserit Basilius hic patricius, potuit senior factus Constantino, Leonis filio, accubitor fuisse. Quodsi autem Basilio Bulgaroctono librum suum dedicaverit, potuit apud fratrem eius Constantīnum aceubitoris officio functus fuisse. Videtur tamen, si posterius statutur, Constantino iuniori potius, quam fratri eius opus suum inscripturus fuisse. Quapropter lectiōnem Fabricii ἔνθευ δὴ Βασιλεὺς πεδίον, quam aliquando damabam, praeferre Muratorianaē nunc non dubito, et Basiliī titulō Constantīnum Porphyr. Imp., Leonis filium, appellari. Quod confirmare videtur illa in praefatione Basiliī patricii ad fortissimum ducem allocutio, quem quamvis uberrimis et summis quibusque laudib⁹ efferat, tamen non nominavit. Ego vero Nicephorūm Phocam fuisse nullus dubito. Sed hac de re viderint alii. Ausones pro Graecis etiam dixit Nicetas in fine L. IV. rerum Manuelis Comneni et in Anthologia Graeca H. Steph. p. 560. Anonymus describens τὴν βασιλικὴν τὸν παιδευτηρίων ἐν Βυζαντίῳ, ait, ibi effundi πηγὴν ἀφθονον Αύγουρων νομίμων. Scilicet novi Graeci ut Romani, sic etiam Ausones affectabant appellari.

C. ult. [606, 18.] εἰ μὲν θέντος: Ita membranae, more suo, pro ἡμιθέους, quod in Latinis reddidi.

551. A. 4. [607, 5.] διπλατὰ. Ita membranae. Mallem aut διπλωτὰ, aut potius διπλάτα, duplata, retracto accentu.

A. 5. [607, 7.] χασδίον βηλαρίον. Vocabulum χασδίον notat novis Graecis sametum villosum, nobis Sammet, vel etiam Plisch, deterius examiti genus; v. Goar. ad Codin. p. 60. n. 30. Du Cange Gloss. Gr. h. v. Occurrit saepius in Arsenii, Episcopi Elassonis, Itiner. in Moscoviam, quod nuper prodiit in Catalogo manuscriptorum Codd. Bibl. Regiae Taurinensis. Videtur Arabicae aut Persicae originis esse. Sane چاز, Chazz, et چاز, Cazz, est sericum nondum laboratum, praesertim grossius, eaque vox neque Latinis medii aevi ignota; v. Du Cange v. Alchazz, ubi e charta vetere Hispanica citat locum, in quo nominantur ignorabiles multae species pannorum, in quibus paucas agnosco, et has duas paene solas, Barragan et planetas urtiones. Prius est vox Arabica چهار, significans pannum variorum colorum, چهارستون, qui pro vario situ varios luminis radios oculis ingerit, momento mutabiles. Planetae autem urtiones sunt rosei coloris, ab urd vel ord et orod چهار rosa. Hinc intelligas, quid sint casulae episcopales de orodonas apud Du Cangium v. Orodona. Sunt nempe rosei coloris. Marayce videtur مريش

*Maraysch, plumatus esse, id est auro et opere phrygio pictus.* *Orale* idem est atqne ἐπεύχιον, tapes. Sed redeo ad chagdium, cuius mentio quoque fit in epistola Basili Mace. ad Hadrian. II. PP. fine octavae synodi: *transmisimus Sanctitati vestrae vestimenta diaspra tria, esphorium dicitrinum cancellatum unum, chagdium orobeum unum, cazzulin dirodinum.* Forte orobeum est habens colorem oroborum aut cicerum.

De voce βηλαρίου dubito, sitne nomen proprium, appellativum, idemque cum *villoso* et a *villo*, non a *velo* derivanda. Sane χασδίον *vilosum* est sericum seu exametum, et in epistola Basili Macedonis modo laudata Latinus interpres *vilarin prasinum* reddidit per *vellus prasinum*, unde *velu* Francicum et *velours*, quasi dicas *vellus* et *vellerosus*, venit. At cum locum hunc Latine verterem, eram in ea opinione, pannum sericum significari de urbe Indica *Belari* aut *Balori*, ut alii efferunt, dictum, sive quod sericum inde afferretur, sive quod ipse pannus ibi fieret. Nemo miretur, me tot vestium aut pannorum nomina ex oriente petere. Quum pretiosissimae quaeque telae nullo non tempore illinc petitae et ad nos translatae fuerint, facile potuerunt cum ipsis telis nomina earum quoque orientalia in linguas et oras nostras immigrasse. Paulo post habebimus vocem Μοντχούμιτ Arabiae haud dubie originis. Supra habebamus Δινίσια de Tinis, Aegypti urbe, dicta. Occurrent deinceps λωρωτὰ Σαρακηνικά, unde patet, eum pannum a Saracenis petitum fuisse. Mercaturam exercuisse Constantimum Porphyrogenetum in Arabiam felicem et Indiam, patet ex eo, quod infra p. 399. C. occurrit formula inscriptionis litterarum εἰς τὸν ὑπερέχοντα κυριεύοντα τῆς Ἰνδίας et εἰς τὸν κυριεύοντα τῆς εὐδαιμόνος Ἀρμθίας. Patet id quoque ex continuatione Theophanis Constant. p. 284. A. B., cuius locum illustrationis egenem huc apponam. Narrat ibi Aegypti Amiram, (fuit aliquis de gente Achschiddidarum,) Constantino amicitiam per legatos et litteras obtulisse. Persidis quoque Amiram, Buiidarum aliquem designat, foedus cum illo iniisse, simultatibus sublati, καὶ δὲ αὐτοκράτωρ ὄψιδας πρὸς αὐτὸν ἐκπέμπει, οἵτινες πρὸς τὴν κατάξηρον γῆν ἔκεινην ἀφικόμενοι τοῦ ἀποστόλου Θωμᾶ τὸν τύφον προσκυνήσαντες καὶ κατασπασάμενοι, καὶ τὰς βασιλικὰς κατασταλείσας λαμπάδας ὑπανάψαντες καὶ ἐμπορευσάμενοι λίθων τιμίων καὶ μαργαριτῶν ἐπαγγέσαν. Ultima vox, aut alia similis desideratur in editione Combefisiī, qui lectionem τὴν κατάξηρον γῆν frustra sollicitat. *Aridam terram* Indiam esse sponte patet.

Caeterum iam aliquoties significavimus, munera nummaria et vestiaria proceribus aulac Byzantinac ab Imperatoribus in ma-

ioribus diebus festis et hilaris, ut Brumalibus, festo nativitatis Christi et paschatis fuisse data, aut potius nomine munerum pensiones annuas, rogas dictas, ipsis fuisse partim in nummis, partim in telis pretiosis solutas et erogatas. Olim id Calendis Ianuariis siebat, quapropter Paullus Silentarius illum mensem Parte secunda v. 182. τὸν χρυσοχήτων appellat. Deinde translatus fuit ille mos in Brumalia. Reges occidentales quotannis festo nativitatis Christi suas liberationes inter officiales suos distribuebant, id est novas robas, (hodie *livrée* dicimus, voce inde retenta,) de quibus v. Du Cange v. *Liberatio*. Idem in v. *Mantum* e Grammatico quodam deterioris aevi hunc cum aliis versum citat:

*Qui dedit in bruma mihi mantellum sīne pluma.*

Vult dicere qui mihi mantellum non plumatum in Brumalibus dedit, id est aut acu non pictum, aut plumis avium diversicoloribus non ornatum. Tales enim vestes tunc gerebant, ut alio loco exemplis demonstro. Manavit ille mos ad nos quoque. Nostrates enim patres et matres familias, quibus servi et ancillae sunt, mercedem debitam illis circa festum nativitatis Christi diem solvunt, cum nummis vestimentorum quoque calceorumque nonnihil dantes: unde factum, ut circa illud tempus familiarium dominos mutent quotquot velint. Circa idem tempus quoque monachi olim munera a suis Abbatibus accipiebant. Agnellus Pontifex Neapolitanus, referente Ioanne Diacono in Chronico p. 305., *pro lavandis curis [forte stolis] bis in anno, nativitatis et resurrectionis Domini, ad aqua circulum exsequendum saponem dari sancivit. Itaque, pergit, usque hodie, domino annuente, perficitur [illud institutum scilicet] atque mille siliquas in nativitate domini milieque in ipsis resurrectione tribuitur.* Si nummariam summam hae siliquae conficiunt, ut Muratorius credidisse videtur, emerget summa nimis grandis quam pro monachis. Ipso enim teste erat siliqua pars vigesima quarta solidi aurei. Videatur itaque tot siliquae (ponderis species) saponis inter monachos distributa fuisse. Quidam de piis suis legatis ita disponebant, ut census anni festo nativitatis Christi inter pauperes distribuerentur; v. Du Cange v. *Barbarinus*.

A. 7. [607, 8.] λαρωτοῦ Σαραχηνικοῦ. Quid sit τὸ λαρωτὸν, fateor mihi certo non constare. Potest enim aut loris vel striis, virgis signatum, aut loris, pretioso panni genere, e quo lori siebant, de quibus supra diximus, praetextatum esse. Propendet tamen animus magis ad priorem interpretationem, ideo maxime, quod apud Saracenos vel Arabes vestes striatae, quas *Burdas* appellant, maxime in usu essent, idque panni genus optime in Arabia felice pararetur, unde a poësis Arabicis in maximis divitiis et pretiosissima suppellebile

numerantur **البُرْد اليمانيّة**, *Burdas Iemenicas*, seu in Arabia felice, quam Arabes al lemen appellant, paratae. Mentionem earum facit Wansleb. in Itinerar. Aegyptiaco p. 205. Per Saracenos ergo, de quibus hae interulae nomen habuerunt, non Saraceni Hispani sunt intelligendi, quorum lanificia valde quidem aeo medio celebrabantur, et in Franciam atque Germaniam et Britanniam copiose evehebantur: v. Murator. T. II. Antiqu. Ital. p. 408.: nam cum illis negotium non erat Constantinopolitanis: sed intelligendi sunt Saraceni Arabiae, Syriae, Aegypti et Cretae, item Bagdadici et Persici, utpote propiores et familiariores imperio Cptano. Patet hinc, quales fuerint *cortinae Arabicae*, quae pendent super chorū, membratae in Chronico Cassinensi III. 57. Scilicet erant burdae Iemenicae. Habebam aliquando locum hunc viti suspectum et *Atabicae* putabam legendum esse. Sane **الثياب العتبية** saepe occurruunt in libris Arabum, ut apud Latinos *vestes Atalicae*, sed vulgata recte habet. Solebant medio aeo, et adhuc hodie solemus, pannos de gentibus, apud quas confiebant, appellare. Iam Euagrius VI. 21. ἀμφιθυρον Οὐρνικὸν χρεων κεκοσμημένον, velum Hunnicum, memorat; v. Du Cange v. *Hunniscus*. Chronicon Cassinense *pallia Sarmatica*. In scriptis aliis mediī aevi frequentia sunt *vela de Spanisco*, *tunicas et infulae de Pignolato*, *blattin Byzantea*, *tyrea*, *sericum Piganzium et Alexandrinum*, *vestes de Arazzo*, hodie Rasch, *de Duagio vel Duaco*, *de Damasto vel Damascenae*, *de Rensa vel Remenses*, *Scarletta de Camo vel Cadomensis*, *Toaleas* [non *oleas*, ut vulgo editur] *Masoricas*, hoc est *Maioricas* appellat Anastasius apud Du Cangium v. *Olea*, quae in insula Maiorica essent factae, nisi malis *Mansoricas* legere, de Mansoro quodam principe Arabico, aut de Mansoria quadam urbe orientali appellatas. Et talium posset magna caterva cogi. Sed redeo ad Saracenicas vestes, in quibus erant praeter τὰς λαρῷτὰς etiam aliae cum intextis arborum foliis et ramis vietumque pampinis; quarum exemplum quam musivarii quoque suis in operibus imitarentur, factum ex eo est, ut musiva foliata aut pampinata, ut ita dicam, *Arabica* appellarentur. In *Musivis maioribus*, ait Ciampinus T. I. Monum. Vet. p. 82., solebant veteres non hominum aliorumve animalium imagines, sed foliatas tantum picturas illisque persimiles, quas *Arabicas nominamus*, repraesentare. Invenio quoque mantilia Saracenica apud DC. v. *Mantum et Aumosnières ou bourses Sarazinoises* apud eundem v. *Eleemosyna*. De voce *Almonaria*, quae *bursam*, *fundam*, *pungam*, *marsupium* notat, dubito adhuc, sitne, ut vulgo putant, corruptum ex *eleemosynaria*, an potius repetendum ab **المونه** *almunah*, *victus*, *commeatus*, *provisio*, ut sit veluti provisionariū.

A. 9. [607, 10.], μολχαμίον. Est panni genus Saracenici.

Nomen certe Saracenicum seu Arabicum est. ملحم Molcham est trama seu subtegmine textum, alio nempe et pretiosiore, quam stamen vel tela est. Si putas fundatum id esse panni genus, quod aliam et viliorem telam, aliam et nobiliorem tramam seu fundum habet, aurea, argentea, serica fila, prorsus idem est fundatum atque Molchamicum. Nam حم, est *trama*, et سدا, *Sada*, unde forte nostrum *Seta*, id est *sericum*, oritur fuit, *stamen* est. Iungi plerunque solent haec duo verba اسلدى telae stamina extendit, et لف tramam intexit, et metaphorice dicitur اسلدى ولام, *stamen et subtegmen textum rei cuiuscunq;*, pro curate riteque eam et instituit et peregit, et solidam, firmam, probam fecit. Hinc illud apud Scholiasten Geriri citatum:

أخو للب يسدلها، ويلاحم أمها

*Frater belli, qui stamen eius texit, et subtegmen eius.* Graeci dicent ὁ οπαθῶν, ὁ συγχροτῶν τὸν πόλεμον, qui bellum et prudenter suscipit et fortiter gerit firmumque sibi et impenetrabile, imperforabile reddit, ut textor pannum crebris spathae ictibus et fortis συγχροτήσει densat; vid. celeb. Schultens. ad Hamasan p. 598. Occurrit vox Mulchumat (vel potius *Mulchamat*, foemininum ملجمة, a masculino ملحم, *Mulcham*) in Epistola Basillii Macedonis ad Hadrianum II. Pontific. apud Du Cangium v. *Usis*, quem memorabilem et multis obscurum procul dubio futurum locum iuvat hic illustrare. *Transmisimus Sanctitati vestrae*, ait Basilius, *vellus prasinum, vilarnipinnium pro casula facienda unum, usin rubeum aërem habentem unum, usin album unum, mulchumat unum, planetilia castanea duo.* In hoc loco primum delenda sunt *vilarnipinnium*. Praecedens enim *vellus prasinum* id partim explicat, partim emendat. Explicat quidem *vellus* vocem *villarin*. Sic enim, non *vilarni*, dederat librarius. Est autem *villarin*, βηλάριν, pannus villosus sericus, exametum. *Prasinum* autem est proba scriptio corrupti *pinnium*. Porro *usin* est idem quod plumatum, opere phrygionario pictum. Vocabulum est Arabicum وشى, quod promiscue *Uschi* et *Weschi* effertur, et in genere quidem ornatum, patraturam omnem, in specie autem vestis picturam filis aureis sericisve vel insutis vel intextis, id est opere plumario factam significat; v. Du Cange v. *Alguexis* et *Albexis*. Ita nempe exrant Hispani more suo hanc vocem, pronuntiando autem non differunt a nostro *Weschi*. Affert ibi Du Cange ex Yebet in Chronic. Ord. S. Benedicti locum hunc: *mantos duos aurifisos* [*l. aurifrisos*] *alio alguexi auro texto et alia alguexi auro texta*. Idem v. Ονσίον inter alia ex Achmedis Onirocritico assert hunc locum: εὺν ἕδη, ὅτι ἐφόρει οὐσίον, [vestem plumata-

tam vel aurisrisiam] ενδρήσει πλοῦτον πολὺν σύλλεκτον διὰ τὸ τοῦ χιτῶνος πολυσύνακτον ἐκ βελόνης ἔργον. Αέρ denique in loco Basiliī est segmentum, σκιάδιον, collare, vesti circa collum assutum, *ein Kragen.*

B. 3. [607, 16.] Θριάμβου ἐπινικίων. Vox θριάμβος hic significat προσγωγὴν μετὰ πομπῆς καὶ φαντασίας, in hominum frequente comitatu productionem et ostentationem. Illic θριάμβος τῶν ἐπινικίων est productio et ostentatio argumentorum victoriae ab hostibus partae, qualia sunt hostes ipsi et eorum vestes, arma, iumenta, tentoria caeteraque spolia. Theophanes p. 585. C. 2.: ἐθριάμβενος τὰ ἐπινικία ἐπὶ ιπποδρομίας, insignia victoriae in ludo Circensi, coram populo in Circo congregato, produxit et monstravit. Noster p. 193. habet τὰ ἄκτα ἐπινικίων θριάμβενομένων, acta seu laudes tum dictas, quām pompatice traducerentur partae signa victoriae, et in illis ipsis Actis hanc formulam: δύξα τῷ θεῷ τῷ θριάμβενσαντι τοὺς τῆς Ἀγαρ. Georg. Monach. in Script. post Theophan. p. 535. A. 8. θριάμβενειν τι μετὰ ἐπινικίων, cum triumphali apparatu circumferre aliquid dixit. Nam et aliae pompaticae processiones, etiam si ob victoriam non instituae neque argumenta eius ostentantes, θριάμβοι et triumphi apud sequiores Latinos dicebantur, et triumphi seu processiones pompaticae victoriales addita voce ἐπινικίος a triumphis alias generis sollicite distinguebantur, ut apud Zonar. T. II. p. 197. B. 1. est ἐπινικίος θριάμβος. Vocem θριάμβος pro προελεύσει vel processione usurpavit Io. Cinnamus V. 6. p. 120. A. 9.: ὁ βασιλεὺς τῷ τῶν εὐτυχημάτων ὅγκῳ φιλοτιμούμενος θριάμβον ἐξ αὐτῆς ἀκροπόλεως ἐπὶ τὸν περιλάλητον τῆς τοῦ Θεοῦ σοφίας γεων ἐποιήσατο μὲν ἐμπαρασκευὴν, ἐφ' ᾧ σὺν ἐκείνῳ [Kiligi Arslano, principe Seljukida] πομπεῦσαι, οὐ μὴν εἰς τέλος ἥγαγε τὸ βουληθέν. Patriarcha enim obstabat, negans licere δι' ἐπίπλων θείων διελθεῖν ἄνδρας ἀσεβεῖς. Hodie conversis vicibus eadem de causa suis a Moscheis arcēt Turcae Christianos, qua hi olim illos arcebant. Latini quoque seriores, ut modo dicebam, triumphum pro quavis pompatica processione cum laudibus seu faustis acclimationibus coniuncta usurpabant. \*[Benno in Vita Hildebrandi Papae: *Henricus Imperator solo contentus triumpho fuit, quem Romae habuit. Triumphus est applausus ille inaugurato acclamatus: Henrico Augusto a Deo coronato, magno et pacifico Imp. Rom. — vita et Victoria: apud Goldast. ad Eginhard. p. 170.*]\* Luculenter describit Noster auctor triumphales ceremonias ut nullus aliis. Meretur ergo elegans hic locus illustrationem et confirmationem ab aliis exemplis. Observamus hic duplēm triumphum, unum in forū, alterum in Circum. Illius ceremonias hoc capite,

huius capite sequenti exponit. Procedebant autem vel ἐξ ἀρχῶν, statim atque ab expeditione venirent, neque dum adhuc ingressi essent in palatium, vel etiam ē palatio, si qui nempe non per se, sed per legatos suos victoriam nacti fuissent, primum ad S. Sophiam, et ex hac post peracta ibi sacra dataque ecclesiae munera, aut in Circum, aut in foro ad statuam Constantini M., ubi calcabant cervices principum devictorum sub hymnis et actis. Dein dabantur ludi circenses, et urbs tota sertis coronabatur et facibus illuminabatur. De singulis horum aliquid amplius disserere iuvat, postquam prius de significatu vario vocis ἐπινίκια dixero. Significat ergo partae victoriae insignia et documenta publice monstrata et circumdata. Ita apud Theophan. p. 193. B. ult. τὰ ἐπινίκια sunt vestes Totilae caesi cruentae. P. 201. A. 10. sunt ἐπινίκια aut litterae victoriam nuntiantes aut insignia victoriae cum litteris et nuntiis additis. P. 225. A. 7. ἐπινίκια sunt epulae triumphales, quae ob victoriam exhibentur. Nisi forte phrasis ἐπινίκια ἐστι ἡ est η νίκη ἐστι ἡ, quod eodemredit. Porro si triumphans ē Campo veniret, imponebat ipsi ὁ ἐγανομένων sub aurea porta coronam auream, ut vidimus in Tactico sub finem, ubi triumphos Basili Macedonis et Theophilii descripsit, quae particula praecipue hoc conserri meretur; si autem ē palatio procederet triumphans Imperator in S. Sophiam, patriarcha ipsi ibi coronam auream imponebat; vid. Script. p. Theophan. p. 168. C. Ducti in Circo triumphi exemplum habet Contin. Constant. Script. p. Theophan. p. 282. c. fin., ubi Kāfir est vox Arabica كافر, ducem, capitaneum notans. Post triumphum edebantur populo ludi circenses; vid. Script. Hist. Aug. T. II. p. 497. Themist. p. 58. init. \*[Georg. Monach. p. 519. Sym. Logoth. p. 452.]\* Ludum curulem post insignem Romanorum victoriam de Radagiso, Gothorum rege, in Etruria reportatam celebrarunt Florentini Anno 405.; v. Scipio Amiratus L. I. Hist. Florent. Ornata denique urbs pannis sericis coram aedibus dependentibus, et sertis et funeralibus ardentibus, quod στεφανοῦ τὴν πόλιν appellabant. Iam loca quaedam indicemus auctorum, ubi celebriores triumphos Imperatorum recentiorum describunt aut memorant. \*[De triumpho Maximini Herculii vid. Theophan. p. 7. Gilimer, Vandalorum rex, adorare Iustinianum coactus est in hippodromo. Marc. Proc. Tiberius ob reportatam a Mauritio victoriam triumphum egit. Theoph. p. 213.]\* Triumphum Constantini Copronymi de Bulgaris describit Theophan. p. 364., Theophilii a Saracenis Sym. Mag. p. 421. A., Basili Macedonis a Tephrike redeuntis Cedrenus p. 571. C. et Constant. V. Basil. p. 168. C., et alterum a Lulu ib. p. 176. et Cedren. p. 575. B. \*[Basilius triumphum